Le douzième Livre contient l'Histoire depuis Leon IV , jusqu'à Leon VII. Dans le Chapitre 1 il parle des deux Palliums d'Hincmar , de l'établissement de l'Octave de la Fête de l'Assomption de Nôtre-Dame. Dans

le Chapitre 2 de Jean Evêque de Ravenne. Dans le Chapitre 3 d'Hincmar et de Charles le Chauve. Dans le Chapitre 4 de Foulques Archevêque de Rheims , et de plusieurs commissions que les Papes lui ont données. Dans le Chapitre 5 de la Translation de Saint Calixte Pape à Rheims , qu'il appelle Urbem nostram. Il traite au long des Actions de Formose , à qui il dit que Charles Roi de France demanda de lui envoyer du Pain benit , Panem Benedictum.

Le 13 Livre est des Saints dont Saint Gregoire traite dans ses Dialogues , et d'autres Saintes d'Italie.

Le 14 Livre est des Saints Patrons , Martyrs et autres des Villes d'Italie.

Il finit par Saint Colomban et ses Disciples.

A la fin est une Epitaphe de Flodoard même.

Ce Manuscrit n'est gueres moins ancien que Flodoard.

Guido FLONOCHERUS , sive ut Possentino et Altamurae FLONOCHEUS Narbonensis , Ordinis Praedicatorum Magister Generalis , cujus Chronicon Simlero , Possentino et Vossio memoratur , apud Jacobum Quetifum tom. 1. p. 808 vocatur Guido FLAMOCHEUS , traditurque diem obiisse Neapoli 1451 19 Novembris.

Bartholomaeus FLORARIUS , de quo dixi tom. 4. pag. 67. Ex ejus libro de abstinentia lacum profert Joannes Wolfius tom. 1 lection. memorabilium pag. 804.

FLORENTIUS Abbas Britannus , scripsit Vitam S. Judoci , filii Regis Britonum et Confessoris medio Seculo VII , ad confratres transmarinos , per Francorum et Teutonicorum regna constitutos. Exstat apud Surium 13 Decembris. Florentius testatur se de libro vitae ac gestorum B. Judoci nescio cujus auctoris haec quae offert breviter excerptisse , et prolixitatem miraculorum prorsus omisisse.

FLORENTIUS Gallus , Tricastinus Presbyter , ad Celsam Abbatissam scripsit vitam Rusticulae , sive Marciae , civis Vasionensis , Abbatissae S. Caesarii Arelatensis , defuntae circa Annum 632. ex qua fragmenta apud Andream du Chesne tom. 1 scripto-

rum rerum Francicarum pag. 564 565 integra in Mabillonii Actis Sanctorum Benedictin. Sec. 2. pag. 439.

FLORENTIUS *Bravonius*, Monachus in Anglia *Wiccensis*, sive *Wigorniensis*, scriptor *Chronici ex Chronicis* a) ab Orbe condito ad Henrici I, tempora, sive ad Annum Christi 1117. Nam anno proximo 1118. Nonis Julii ex hac vita discessit. Primus edidit Guilelmus Howardus, postea Comes Northamptoniensis, Londini 1592, 4. subjuncta ANONYMI Veteris *continuatione* ab An. 1118 ad 1144. Cum eadem continuatione recusum est typis Wecheliani Francofurti 1604, fol. subjunctum Matthaeo Westmonasteriensi. Compositam a Florentio *Continuatione Mariani Scoti* (qui in An. 1083 desinit) ad sua usque tempora, laudat nullam Chronici faciens mentionem Lelandus cap. 149 cui Baleus II, 66 adjungit librum *de rebus sui Coenobii* et alium *de regali Anglorum prosapia*, a quo Pitseus pag. 197 male distinguit librum *de Genealogiis Regum*, quem notat Cantabrigiae servari MS, in Collegio S. Benedicti. Hunc Caveus recte monuit exstare ad calcem Chronici, edit. Lond. nam in illa pag. 566. *Incipit regalis prosapia Anglorum descendens ab Adam*. Sed eadem legitur etiam in Wecheliana pag. 688. Anos Christi numerare incipiens Florentius, ita computat, ut anno primo secundum aeram Dionysii Exigui, annus XXIII, secundum Evangelium respondeat, illumque duplicem quem semper observat computum orditur his verbis: *Incarnatio secundum DIONYSIUM incipit, conscripta per ordinem, contraria Incarnationi secundum EVANGELIUM*.

FLORENTINUS Anonymus *Historiae Florentinae* auctor ab An. 1405 ad 1438 editus a celeberrimo Muratorio tom. XIX, scriptorum rerum Italicarum, non Latino scripsit, sed Italice.

a) Gildam, Bedam, Adonem, Marianum, Sigbertum et similes religiose secutus, sicut ipsum sequuntur et laudant Gualterus Coventriensis, Ranulphus Higdenus, Johannes Rossus et alii, notante Lelando cap. 149. et Baleo II. 66. Insertos etiam illi suis locis antiquos Anglo-Saxonum Annales, Vossius pag. 397. monuit.

FLORES *Historiarum*, infra, Julius FLO-RUS et MATTHÆUS Westmonasteriensis.

FLORES *Temporum*, infra, MARTINUS Franciscanus et HERMANNUS Januensis.

FLOS FLORUM Chronicon in An. 1399 desinens.

FLORETUS. Vide supra in BERNHARDO tom. 1. pag. 213 atque infra in Johannes GERSON.

FLORIACENSE Chronicon breve ab An. 615 ad 1060 in Baluzii Miscellan. tom. 2. pag. 303-307. FLORIACENSIVM Abbatum Catalogus. id tom. 1. pag. 491-493.

FLORIANA *de Seelsen*, de qua Chronicon Huxariense a Christiano Francisco Paulino editum ad Annum 1290 *docta monialis in valle DEI, et Priorissa ibidem, elegantem* homiliam de filio viduae Nain ad Henricum Hornburgicum scripsit. *Prompte loquebatur Latine: in controversiis et articulis Fidei bene exercitata, ut sane, nisi silentium imponeret mulieri Apostolus in Ecclesia, erudite potuisset concionari, altera Anastasia, Helena, Gorgania et Roswitha.* Addit etiam Epistolam Henrici Abbatis Corbejensis, quam eodem An. 1290 ad Florianam lecta ejus homilia exaravit.

FLORIANUS *de Sancto Petro*, Bononiensis Jurisconsultus circa Annum 1435 cujus Commentarios in Digesta et Codicem laudat Trithemius cap. 788. De eo Pancirollus II, 85. Marcus Mantua pag. 465.

\* *Florianus de S. Petro* agri Bononiensis Oppido circa an. 1400 florebat. Eius repetitio super *L. civitas ff. si certum petatur Cod. 224. MS.* in Bibliotheca Feliniana. Ibi pariter extat disputatio Floriani *in materia legitimationis*. Eiusdem Floriani tres elegantes disputationes editae in lucem per nepotem suum Hieronymum De S. Petro ex originali depromptae lucem viderunt Bononiae typis impressae an. 1492. Eiusdem super XXII. Digestorum titulis in fol. Neapoli per Bertholdum Ribing Argentinensem 1475 et Mediolani an. 1497, t. IV.

FLORIDI Horti Chronicon, supra in EMO-NE pag. 506.

FLORILEGUS inter Historicos, vide, MATTHÆUS Westmonasteriensis.

FLORILEGUS, qui FLORES *Poëtarum* de virtutibus et vitiis digessit libris decem: de superbia, de bona fama, de invidia, de ira, de avaritia, de gula, de luxuria, de remediis luxuriae, de donis Sancti Spiritus, sive de virtutibus, cum libro decimo, excerpto ex Alani Anti-Claudiano. Prodiit Coloniae 1505, 12. *Hos morum flores si carpseris, ut rosa flores.* Indicem Poëtarum, quorum versus a Florilego laudantur, dedit Daenius Epist. ad Reinesium LXXV. pag. 304, seq.

Magistri FLORINI Physiologus, sive liber de natura animalium versibus elegiacis MS. in Bibliotheca Lipsiensi Paulina inter libros Collegii majoris Principum, teste B. Felleri pag. 394. Alius Physiologus versibus Hexametris leoninis, de quo infra, THEOBALDUS Episcopus.

De *Drepanio* FLORO dictum supra p. 478 notatumque eundem videri cum *Magistro* FLORO, Diacono Lugdunensi a) Dictum quoque pag. 479 de FLORO *Tricasino* Episcopo, et de FLORO *Monacho S. Trudonis*, quem a Trithemio confictum esse non satis certis argumentis pugnat Oudinus tom. 4. pag. 1806, seq.

*Julius* FLORUS auctor sive Collector *Chronici*, quod *flores Historiarum* inscripsit a Nino Assyriorum Rege usque ad Annum 1044. Prologum et excerpta edidit Labbeus tom. 2. *Biblioth. novae MSS.* pag. 190.

*Paulus* FLORUS, qui temporibus Justiniani Imperatoris vixit, et res ejus Imperatoris panxit Latino carmine. Vide Vossium II, 49 de *Hist. Lat.* pag. 240.

FLOTILDÆ Virginis in Lavenna Remensis territorii villa, *Visiones* quas vidit An. 940 mense Martio in Quadragesimali Jejunio, inter Petri Pithoci scriptores XII, coaetaneos, Parisiis 1588 et Francofurti 1594 8. pag. 204-207 et in Andreae du Chesne scriptoribus rerum Francorum tom. 2. pag. 624, seq.

FOCAS, seu PHOCAS, Grammaticus Urbis Romae, scripsit *vitam Virgilii* car-

mine hexametro, quod praemisso versibus Sapphicis exordio exstat, sed extrema parte mutilum in veteribus poematis Petri Pithoci, et in quibusdam Virgilii editionibus, nec non in Catalectis Virgilianis, ut in Bibliotheca Latina notare me memini. In eadem Petri Pithoci sylloge etiam occurrit Focae *Dodecastichon* in commendationem *Artis* suae *Grammaticae*, quod incipit:

*Ars mea multorum es quos saecula prisca tulerunt,  
Sed nova te brevitatis asserit esse meam.*

*Artem de nomine et verbo et aspiratione* edidit Putschius in *Grammaticis Latinis* pag. 1683-1687.

*Aegidius* de FOENO, supra tom. pag. 24.

FOLCARDUS, qui Vossio Cangioque auctor *Chronici Beneventani* ab An. 1113 ad 1140. quo usum se Baronius et pleraque ex eo in *Annales* suos transtulisse profiteretur ad An. 1113 num. 1 *sincera plane et integra fide* scriptum celebrans, utpote qui retulit ea, quae vel vidit vel ab iis qui viderunt audivit. Hic non diversus est a FALCONE, de quo supra pag. 554 unde patet Baronium parte priore *Chronici* ab An. 1102 ad 1113 destitutum fuisse. Vide *Pagium* ad Annum 1113.

FOLCARDUS Monachus *Bertinianus* Ordinis *Benedict.* Audomaropoli in Artesia circa Annum 1050 scriptor *Vitae S. Audomari*, Episcopi apud Morinos Tarvanensium, et *vitam S. Bertini*, qui Audomaro successit et triennio post, An. 698 obiit. *Audomari* *Vitam* sed interpolatam edidit Surius 9 Septembris. *Vitam S. Bertini* idem Surius 5 Septembris, sed integros de vita et miraculis S. Bertini ad Bovinum Abbatem suum, Mabillonius Act. Sanctor. *Benedict.* Sec. III, parte 4. pag. 104.

FOLCARDUS, sive FOLCHARDUS, Anglus, Monachus Dorobernensis, sive Cantuariensis, Ordinis *Benedictini* Congregationi *Cluniacensis* circa Annum 1066 scripsit ad Aldredum, Archiepiscopum Eboracensem, libris duobus *vitam et miracula Joannis Beverlacii*, ex Hagustaldensi Episcopo An. 687. Archiepiscopi Eboracensis. Vide *Lelandum* cap. 140. *Baleum* II, 53 et *Pitseum* pag. 188. *Vita illa* MS. in Biblio-

a) De hoc Lugdunensi Floro nuper Dominicus de Colonia in historia litteraria Lugdunensi tom. 2 pag. 155. seq. et de ejus poematibus p. 142. seq.

theca Cottoniana, ut constat ex Thomae Smithi Catalogo pag. 74 b. Edita eadem a Mabillonio Sec. III. Benedictin. pag. 433, et in Actis Sanctorum tom. 2. Maji VII. pag. 468. Etiam *vitam S. Oswaldi*, Wigorniensis Episcopi, et aliorum Angliae Sanctorum historias suaviter a Folcardo compositas testatur Ordéricus Vitalis lib. 2, histor. Eccles. ad Annum 1118 ut Caveo jam notatum, qui Dorobernensem a Bertiniano Folcardo non diversum fuisse opinatur. Hoc quamquam per temporum rationes fortasse possit admitti, tamen perquam dubium mihi videtur, ob scriptorum Anglorum silentium de Bertiniano Folcardi sui Monachatu.

FOLCUINUS, *Fulcuinus, Folquinus, Volquinus, Fulquinus*, ex Monacho Bertiniano Abbas in Belgio Laubiensis, sive Lobiensis ab Anno 965. ad 990. scripsit *Chronicon de rebus gestis Abbatum a) Laubiensis Coenobii*, a S. Landelino fundati ab Anno 697. usque ad sua tempora. Vulgatum a Dacherio tom. VI spicilegii pag. 544. (editionis novae tom. 2 pag. 730.) in eo de se Folcuinus capite 28. seq. pag. 740. Praeter ea, quae in eodem Chronico cap. 30. seqq. de miraculis S. *Ursuarii* b) narrantur, *Historiam miraculorum* ejus singulari libro descripsit, quem cum notis exhibet Henschenius in Actis Sanctorum t. 2 April. XVIII. p. 563-573. *Vitam vero Folcuini*, Tarvanensis Episcopi in Flandria A. 854. defuncti, Mabillonius Sec. IV. Benedict. pag. 622. Hisce *homiliam de zizaniis* ad Matth. XII, 25, seq. MS. Lovanii ad S. Martinum licet addere ex Oudino tom. 2. pag. 475.

*Gilbertus FOLIOT* ex Abbate Canonico Regularium Leicestriensi, Episcopus An. 1147. Herefordiensis et ab An. 1163, ad 1187. Londinensis: scripsit *Expositionem in Cantica Canticorum*, ad Robertum Melidunum, suum in Episcopatu Herefordensi successorem. Edidit Patricius Junius Londini 1638, 4. cum ALCUINO in eadem

Cantica. Praeterea Baleus III, 7 cum tradit scripsisse *pro causa Henrici II*, Regis Angliae, ad Alexandrum III. Pontificem, atque *invektivam in Thomam, Cantuariensem* Archiepiscopum, cujus etiam caedis An. 1170 auctor fuisse a) quamquam Thomam hunc discipulum primo, deinde Patronum habuerat, teste Lelando cap. 485 ubi Folioti opus *de Sacramentis Veteris Testamenti* laudat *plane undecunquē luculentissimum*. *Vitas* aliquot *Sanctorum Angliae* litteris ab eo commendatas notat Vossius pag. 425 ex Possevino. Etiam *Epistolarum ejus librum* Pitseus post Baleum memorat sed idem fallitur cum pag. 452 scribit ad Foliotum hunc exstare Epistolam S. BERNHARDI XXIV. Nam illa data est ad GILBERTUM quidem, sed a nostro diversum, illum nempe, qui ex Canonico Autisiodorensi factus est Londinensis Episcopus ab An. 1128, ad 1135. *Veteris et Novi Testamenti glossator* eximius, atque *in cunctis hujus Mundi sapientum litteris adsuetus ludere*, eoque nomine *Universalis* apud S. Bernardum appellatus. Vide Mabillonii ad eum notas, tom 1, pag. 44.

*Robertus FOLIOTUS* de Melundino, Gilberti Folioti propinquus et in Episcopatu Herefordiensi An. 1163 b) successor, cujus *librum excerptorum de Chronicis Mariani Scoti*, et *Conciones de Sacramentis* Vossius pag. 423. laudat, Pitseus pag. 236. ex Balei III. 8. etiam *librum de Sacramentis antiquae et novae Legis*, quem Gilberto Folio tributum a Lelando cap. 485. jam dixi.

FOLMARUS Praepositus Coenobii *Trufensteinensis*, sive *Triefensteinensis* c) (petrae stillantis) in Franconia in dioecesi Wirtzelburgensi, sive Herbipolitana circa Annum 1160. scripsit *ad Eberhardum, Archiepiscopum* ab Anno 1147. ad 1164. *Salisburgensem, Epistolam* in qua facit cum Berengario: et aliam *ad Praelatos in*

a) Vide Oudinum tom. 2 pag. 1482. seq.

b) Warthonus tom. 1 Angliae sacrae pag. 501.

c) Gerhobus contra Folmarum cap. 15. *insectandus est haereticus et quasi vulpes demoliens vineam, videlicet Ecclesiam Wirtzelburgensem, in qua latitat nectens truffas in loco qui dicitur Trufenstein etc.*

a) Laudat Sigebertus cap. 136. de S. E.

b) De S. Ursuaro, Episcopo et Lobiensi Abbate, qui A. 715. obiit, vitae scriptores ANSO, HERIGERUS, RATHERIUS Veronensis.

*Bavaria et Austria constitutos*, in qua sententiam suam revocat, et se in *libello*, quem *de carne et anima Verbi*, ad Gerhohum scripserit, plenius de argumento illo tractasse testatur. Libellus quidem intercidit: sed Epistolae illae Folmari duae editae sunt a Gretsero post scripta Waldensibus opposita tom. 4, pag. 329. 338. Ingolstad. 1643 4. una cum aliis quinque Epistolis ad Folmarum, Gerhohumque: et in Bibliotheca Patrum Coloniensi tom. 43, pag. 344. et Lugdunensi tom. 25, pag. 342. 345. Contra hunc Folmarum, quem *Follem amarum* vocant ac praeter alios errores etiam cum Felice et Elipando sensisse arguunt, scripsere GERHONUS, Praepositus Reicherspergensis, qui An. 1169. et frater ejus ac successor ARNO, qui An. 1175. obiit, de quibus suo loco. Prologus autem et fragmentum operis Folmaro oppositi editum a Stevartio in sylloge veterum scriptorum pag. 243. (in nova editione Antiquarum Lectionum Canisii Basnagiana tom. 3. parte 2. pag. 200.) et in Bibliotheca Patrum Lugdunensi tom. 23, pag. 240. non BEATI nec HETHERII est, qui adversus Felicem et Elipandum multis ante Folmarum sacculis scripserunt, sed ADAMI, Lecani Reicherspergensis, qui vastum suum adversus Folmarum volumen dicavit P. Decano Herbipolensi, meminitque *Epistolae Folmari ad Tavanensem* Archiepiscopum, (lege *Juvavensem*, et *Salisburgensem* intellige, sed aliam quam quae exstat ad illum Folmari Epistolam) in qua injurias Gerhoho, Praeposito Reicherspergensi, irrogaverit. Denique Stevartius notavit in Boicis Bibliothecis praeter illud Adami opus exstare etiam GERHOHI librum *de investigatione Antichristi*, in quo Folmarum refellendum sibi sumsit, perinde ut in *libro de Gloria et Honore Filii Hominis*, ad Hermannum Episcopum Brixinensem, qui vulgatus est a Bernardo Pez tom. 4. Anecdotorum parte 2, pag. 163. Augustae Vindelicorum 1721. fol.

*Jacobus* FOLQUERIUS, Doctor Tolosanus atque Lector Theol. Ordinis Eremitarum S. Augustini, scripsit *Viridarium Gregorianum*, sive allegorias in libros Sacrae

Scripturae S. Gregorii Magni verbis, ad Clementem VI. An. 1343. Opus MStum in Bibliotheca Eremitarum Augustinianorum majoris Conventus Paris. teste Oudino tom. 3, pag. 946. Prologum edidit Jac Hommey pag. 555. spicilegii.

FOLQVINUS, supra, FOLCUINUS.

FONTANELLENSIS Abbatiae S. Vandregesili in Normannia, dioecesis Rotomagensis, *Chronicon*, sive *gesta SS. Patrum Fontanellensis Coenobii*, a) ab Anno Christi 645. usque ad Annum 834. cum commemoratione Genealogiae *Arnulfi* progrediente ad Annum 885. et cum duplici appendice Chronici, quarum posterior desinit in An. 1053. in Dacherii spicilegio tom. 3 pag. 485. (editionis novae tom. 2 pag. 263-390.) *Fragmentum* ab Anno 841. ad 856. plane diversi a Dacheriano Chronici Fontanellensis apud Andream du Chesne tom. 2 scriptorum rerum Francorum pag. 387-390. ubi et aliud *fragmentum* ab Anno 841. ad 848.

GODFRIDUS DE FONTANIS, sive DE FONTIBUS, *bonus Episcopus* dictus, gessit autem Cameracensem Episcopatum ab Anno 1220 ad 1238. Scriptor librorum *de Divinis Officiis*. Vide Bulaei Academiam Paris. tom. 3, p. 680 et tom. 4, p. 465.

GALFRIDUS de FONTIBUS, Cancellarius Parisiensis circa Annum 1283 cujus *Quodlibeta* satis prolixa *quatuordecim* de variis argumentis exstant MSS. in Bibliotheca Regia et aliis Galliae Bibliothecis. Vide Oudinum tom. 3 p. 584.

*Anonymi Benedictini Burani* Historia FONTIS SALUTIS (Legenda de Hailprunne) A. 1159. in Bernhardi Pez Anecdotis tom. 3 parte 3. pag. 647-656.

*Bartholomaeus* FONTIUS, Florentinus, auditor non infrequens Hieronymi Savonarolae, b) Francisci vero Philelfi successor, in Cathedra patria Oratoriam et Graecas litteras c) docuit ab Anno 1480. Ugolino Verino quidem iudice.

a) Interpolatum esse notat Carolus le Colnte t. V Annal. Francorum pag. 458. seq.

b) Julius Nlger de Scriptoribus Florentinis p. 82.

c) Diarium Eruditorum Italiae tom. XVII p. 552.

*Ille fuit Rhetor pubis moderator Hetruscae, Judicio et nulli morum pietate secundus.*

Deinde praefectus Bibliothecae Budensi a) a Matthia Corvino, quem Hungariae et Bohemiae Regem constat diem obiisse An. 1490. Scripsit Fontius *Commentarium in Persium*, post editionem Venetam A. 1482. fol. saepius exscriptum typis, ut dixi libro 2 Bibliothecae Latinae cap. 12. *Orationes* ejus junctim editae in 4. de Eloquentia, de Historia, de bonis Artibus: de Poëtica, de Sapientia, de Satyra et de studiis Humanitatis. Vita Pauli Guiccheti. De Poenitentia, sive Resipiscentia ad Laurentium Medicem. De asse, mensurisque ac ponderibus. Poeticum, Saxettus. Dialogus de pudicitia et conjugio, cum aliis vulgatus Francofurti 1624. 12 cura Georgii Remi. De homine Oratio, cujus argumentum his verbis tradit Marsilius Ficinus: *Latissime a Medicis explicatam de humoribus, complexionibusque et mirabili humani corporis artificio, atque elegantiam Platonis in hominis corpore describendo ad eo admiratus est Bartholomaeus Fontius noster, Rhetor egregius, ut praeclara oratione probaverit, neque Lactantium, neque Cornelium Celsum, neque Ciceronem ipsum in re describenda ad mentem Platonis accedere potuisse.*

Traditur etiam illustrasse *Livium et Juvenalem et Aristotelis Poëticam*: Praeterea scripsisse *Annales suorum temporum* ab Anno 1448. ad 1483. quos manu auctoris scriptos Latine servat Florentiae instructissima Bibliotheca illustris viri Francisci Riccardi. *Epistola* hujus Fontii ad Robertum Salviatum legitur inter Epistolas ad Johannem Picum Mirandulam pag. 173. in qua Orationis, Budae a se habitae meminit. Omitto Epistolas Phalaridis in Hetruscum idioma ab eo versas, Florentiae 1491. editas, et carmina ejus scripta Italice, unde illustribus poëtis Italis accensetur a Joanne Mario Crescimbenio tom. 4 histor. Poëseos Itatorum vernaculae pag. 27. Alius

a) De hac Bibliotheca Johannes Alexand. Brassicanus praefatione ad Salvianum An. 1530. Basileae editum in fol. et Julius Pflugk Epistola ad illustrem Seckendorffium vulgata Jenae 1688. in 8.

*Bartholomaeus FONTIUS*, Venetus, discipulus Palladii FUSCI Patavini, clarus sub saeculi XVI. initia. De Fusco illo infra suo loco. Hujus Fontii nomen inter scriptores prohibitos legitur in Indice Tridentino.

\**Bartholomaeus Fontius Florentinus Cardinalis Tusculani Secretarius de poenitentia non absque commendatione oravit*; haec lego in Diaria Jacobi Volaterrani ad an. 1484. Non dubito quin hanc ipsam orationem in opusculum de poenitentia conversam ad Laurentium Medicem direxerit, qua de re Fabricius hic. *Annales suorum temporum*, de quibus hic Fabricius, ita breves sunt, ut paulo plus impleant, quam unam alteramque pagellam. Vulgavit vero illos Cl. Lamius in Catalogo Bibliothecae Riccardianae pag. 193 etc. (106 Recusi in vol. *Phil. Villani de Famosis civibus. Florentiae 1847.*) In eadem vero Biblioth. Riccardiana extant alia ejusdem Fontii opuscula, quorum indicem hic dare juvat. *Versus: vocabularium et observationes Grammaticae, et Etimologiae praecipue ex Tortello desumptae, Calendarium Festorum Christianorum, et Ethnicorum, Castigationes in Persium* opus ut arbitror a commentariis diversum, *vita Pauli Diaceti. Translatio Argonauticorum Apollonii. Sylva variae lectionis. Excerpta de rebus naturalibus diversis. Excerpta ex antiquis et recentioribus authoribus.*

*Johannes FORDENSIS*, sive de FORDA, sive de FORDUN, Abbas Ordinis Cisterc. circa Annum 1210. Johannis Regis Anglorum a sacris Confessionibus, auctor *Commentarii in Jeremiam* ejusque *threnos*, et in *Cantica* ab eo loco, ubi GILBERTUS desierat, nec non libri *de Contemptu Mundi*, et *Homiliarum CXX*. Scripsit etiam *Vitam Walfrici*, Conoduncensis Presbyteri, ad Bartholomaeum Iscanum, sive Exoniensem Episcopum. Vide Lelandum cap. 206. Baleum III. 66. qui addit librum *de triplici Cruce*, et *Acta quaedam Regis Johannis*, sicut Pitseus pag. 276. *Lectiones ordinarias*, et pag. 277. *Scotichronicon*, sed quod juniorem, ut mox dicam, auctorem habet.

*Joannes FORDUN*, Scotus, auctor *Scotichronici* libris sex usque ad Annum 1360. MSti in Cottoniana et aliis Angliae Biblio-

theis. Vide Oudinum tom. tertio. pag. 4091.

*Mauritius* FORDANUS, Anglus, Monachus Bernardinus, cujus Carmen *de schemate Pontificali* ad Reginaldum, Badunensem sive Bathoriensem et Wellensem Episcopum, laudat Lelandus cap. 215. Reginaldus ille diem obiit Anno 1192. Vide Warthoni Angliam sacram t. 1 p. 113.

*Rogerus* FORDANUS itidem Anglus et Monachus Bernardinus, quem idem Lelandus cap. 203. ait, beneficio GVILELMI *Savignensis*, in unum volumen collegisse, et Baldevino, Fordano Abbati dedicasse, *Revelationes* S. ELISABETHÆ, Virginis Schoenaugiani Monasterii. Elisabetha illa defuncta est A. 1168. de qua supra pag. 504. seq. Iisdem revelationibus Rogerus subjunxit *Encomium B. Virginis* versibus scriptum.

*Jacobus Philippus* FORESTUS, *Bergomensis*, infra, JACOBUS *Philippus*.

FORLIVIENSES Annales ab Anno 1275. ad 1483. editi a celeberrimo Muratorio in scriptoribus rerum Italicarum tom. XXII Vide et infra, HIERONYMUS Forliviensis.

S. FORMOSUS, priore nomine *Damasus*, ex Portuensi Episcopo Papa Romanus ab Anno 891. Septembris 19. ad Annum 896. Aprilis 4. Ejus nomine Epistola *ad Episcopos Angliæ*, revocando interdicto et *de Ecclesia Anglicana bene ordinanda* apud Wilhelmum Malmesburiensem libro 1. de gestis Pontificum Angliæ; Baronium ad Annum 894. num. 14. Speelmannum tom. 4 Conciliorum Angliæ pag. 388 qui Formosi nomen pro Leone V. putat irrepsisse: quanquam Gabriel Cossartius malit pro Johanne IX. et Papebrochius pag. 146. conatus Chronico-historici suspicatur merum esse figmentum Seculi XI. quo inter Cantuariensem et Eboracensem Archiepiscopos fuit contentio atque Eboracensis Cantuariensi aequari per omnia voluit, primatus autem Cantuariensi in hac Epistola vindicatur. Altera Epistola respondet Formosus ad Epistolam, quam *Stylianus* Neocaesariensis Euphratesiae Episcopus ad Stephanum V. scripserat. Utraque in tomis Conciliorum obvia, qui-

bus accedit Epistola *ad Bernonem*, *Abbatem Gigniacensem*, de privilegiis ejusdem Monasterii, apud Baluzium tom. 2 Miscell p. 159. De ejus Epistolis *ad Falconem*, Archiepiscopum Remensem, Regesque *Carolus* et *Odonem*, sive *Othonem* Flodoardus IV. 2. seq. historiae Remensis, et e et e Flodoardo Baronius ad Annum 893, 894. Pro ordinationibus a Formoso Papa factis et pro causa ac negotio ejus contra Stephanum VII. Sergiumque Anti-Papam diligenter scripsit AUXILIUS, de quo supra tom. 1, pag. 49, seq. Huic Formoso incerta conjectura Oudinus tom. 2, p. 382, seq. tribuere non dubitat *librum Pontificalem* a), qui sub DAMASI fertur nomine: et minus verisimili etiam suspicione pag. 387 scripta in S. Hieronymi obvia operibus, sub titulo: *Eusebii de morte Hieronymi* ad Damasum, *Augustini ad Cyrillum* Hierosol. et *Cyrilli ad Augustinum* de miraculis Hieronymi.

\* *Formosi Epistola ad Angliæ Episcopos* dissidii Argumentum praebebat variis cruditis, ut Fabricius innuit. Omnium postremus Wilkinsius in Conciliis Britanniae censuit non Formoso quidem, aut potius Sergio III tribuendam esse, quanquam et ipsa titubans scribit. *Formosi Epistolam ad servum Dei Gerundensem Episcopum* dedit olim P. Martene Anecd. t. 1. p. 239. sed integriorem ex ipso typo Gerundensi descripsit vulgavitque Dominicus Georgius in adnotationibus, quas una cum meis subiecit recentissimae Baronii una cum Pagio editioni Lucensi ad an. 892. ex quo ego illam dedi in suppl. Concil. t. 1. p. 4066. adiungendamque censui alteri datae *Monachis S. Theuderi* in territorio Viennensi ex Spicilegio Daucherii tom. III desumptae. Argumenta aliarum quarundam ex historia Remensi Flodoardi, et ex carmine eius in Romanis Pontificibus a Mabillonio in Analectis vulgato in eodem Suppl. exhibui.

Jacobus FORNERIUS, supra, BENEDICTUS XII Papa. Tom. 4, pag. 183, seq.

FORTANERIUS, sive *Sertorius* VASSELLI, Aquitanus, Ordinis Minorum Mi-

a) Supra pag. 15, 16, 17.

nister Generalis, Patriarcha Gradensis et Cardinalitiae dignitatis Candidatus obiit Patavii An. 1364. Ejus scripta laudata a Waddingo pag. 110, seq. praeter *Sermones*, et *Lectiones Theologicas*, ac *Quodlibetica disputata*, sunt Commentarii in omnes fere sacrorum Bibliorum libros, et in aliquot libros S. Augustini praesertim libros XXII de Civitate DEI. id enim puto verius quam quod apud Waddingum est, *librum XXII*.

*Sulco* FORTENA et *Hanco* FORTENA, Frisii, qui temporibus Caroli Magni scripsisse traduntur; ille quidem *Principum Regumque Frisiae genealogiam et res gestas*, hic, *expeditiones a se susceptas sub Imperatore Graeco, Rege Scotiae Angliaeque et Carolo Magno*, ex solo noti Sufrido Petri Decad. V. cap. 9. et Decad. VI. cap. 6. non certissimo in talibus auctore. Vide Vossium pag. 299.

FORTUNATIANUS, in Honorii Codicibus lib. 4. cap. 98 vitiose FORTUNATIUS, natione Afer, Aquilejensis Episcopus, interfuit Concilio Sardicensi An. 347. et teste Hieronymo cap. 97. scripsit *Commentarios in Evangelia, titulis* (ut apud Hilarium sit) *ordinatis, brevique et rustico sermone*. De rustico sermone Latino singularem se libellum conscribere proposuisse testatus est. V. C. Christianus Falsterus ad Gelli XIII. 6. parte 3. Amoenitatum Philologicarum pag. 286. De Fortunatiano hoc, qui ad Arianos denique deflexit, plura Tillemontius t. VI. memoriarum pag. 364-419.

*Curius* FORTUNATIANUS Rhetor, de quo supra tom. 4, pag. 405. Vide sis et infra, PORTUNIANUS.

*Venantius Honorius Clementianus* FORTUNATUS, Italus, Presbyter et in Gallia Episcopus Pictaviensis, celebravit carmine elegiaco nuptias Sigeberti Regis et Brunchildae An. 565. lib. VI. carmine 2. Carmen quod ad Chilpericum Regem tempore Synodi Brinnacensis An. 584. habitae scripsit, in libro nono primum locum occupat. Non ante Annum 600. rebus humanis valedixit. Vitam ejus scriptis praemisit Christoph. Browerus, S. J. qui Carmina Fortunati et alia opuscula, quae potuit reperire,

cum notis sacris, historicis et Geographicis vulgavit Moguntiae 1603. et 1616. 4. inde recusa in Bibliotheca Patrum Lugdunensi tom. X. Indicem autem quem adjunxit Chronologicum, omnino mendosum esse, et ad exactiores revocandum calculos notat Labbeus tom. 2. de S. E. pag. 438. testatus omnia se opuscula Fortunati infinitis locis partim ex optima notae Codicibus, partim ex certissimis conjecturis emendata atque editis auctiora prae se jamdudum parata habere. Hunc ejus laborem necdum vidisse lucem dolendum est, cum haec Labbeus jam scripserit An. 1660. Subjuxit Browerus etiam silvam sive indicem *enormium*, ut appellat, *quae contra Grammaticae vel Prosodiae Canonem, aut peregrina in Fortunati lectione occurrunt*, tom. X. Bibl. Patrum Lugd. pag. 647.

*Poëmatia* Fortunati pauca in Georgii Fabricii Poëtis Christianis, et in Corporibus Poëtarum Latinorum: plura in editione Jacobi Salvatoris Solarii, Venetiis 1578 8. atque inde in Bibliothecis Patrum Bigneanis: Sed longe plurima in editione Christoph. Broweri, S. J. digesta itidem *libris undecim*, cum praemissa ad Gregorium Turonensem amicum suum dedicatoria. In his libris praeter varias Epistolas, etiam alia scripta prosa sermone interspersa sunt, ut *expositio a) Symboli* libro XI. *Expositio Orationis Dominicae et Consolatoria ad Mummulenum in morte filiae decennalis*, libro decimo: Carmen *de resurrectione Domini* legitur lib. III. 9. quod LACTANTIO praeter rem antea tributum emendavit, Venantioque restituit Georgius Cassander, Carali 1573. 8. et pag. 228. Operum: prodiit et separatim cum notis Augusti Buchneri, Wittebergae 1627. 8. Difficilis quaedam et laboriosi artificii carmina (qualia Optatiani Porphyrii habemus et Rabani) exstant lib. II. 4. 5. 6. et V. 7. quae, ut multa alia, in editione Solarii et in Bigneana Bibliotheca Patrum, etiam Paris. 1624. desiderantur, cum Broweri Fortunatus tot jam annis semel antea atque

a) Orationis Dominicae et Symboli Expositio legitur etiam in Orthodoxographis pag. 1221 et 1227. Basilae 1560, fol.

iterum vulgatus extitisset. Singula Fortunati carmina, inter quae multis *Epitaphiis Virorum illustrium* locum dedit, enumerare longum esset, et factum hoc ex parte a Leysero in Poëtarum medii aevi historia pag. 152. seq.

*Vita S. Martini* Turonensis, quam libros SULPICII Severi prosa scriptos secutus, panxit Fortunatus hexametro libris quatuor, praemissa Epistola qua eos *Domino sancto atque Apostolico piissimo in Christo, et peculiari patri GREGORIO Papae* Turonensi dedicat. In limine libri primi alios etiam ante se Poëtas Christianos celebrat his verbis:

Primus enim docill distinguens ordine carmen  
Majestatis opus metri canit arte JUVENCUS,  
Hinc quoque conspicui radiavit lingua SEDULI,  
Paucaque perstrinxit florente ORIENTIUS ore,  
Martyribusque pils sacra haec donaria mittens  
Prudens prudenter PRUDENTIUS immolat actus,  
Stemmata, corde, fide pollens PAULINUS a) et arte  
Versibus explicuit *Martini* dogma magistri.  
Sortis Apostolicae quae gesta vocantur et actus  
Facundo eloquio vates sulcavit ARATOR.  
Quod sacra explicuit serie genealogus olim,  
ALCIMUS egregio digressit acumine praesul.

Exstat haec vita in editione poematum Fortunati Veneta et Moguntinis, et in Bibliothecis Patrum Coloniensi 1648. tom. VI. Parisiensi 1624. tom. VIII, pag. 752. et in Lugdunensi tom. X, pag. 597.

Carmen elegiacum *de excidio Thuringiae* ex persona Rhadegundis, quod incipit:

Conditio belli tristis, sors invida rerum.  
tom. X. Bibliothecae Patrum Lugdunensis pag. 613. Confer Casparis Sagittarii *Antiquitates Regni Thuringici* pag. 323.

*Hodoeporicon* carmine elegiaco *ad Justinum juniorem, Imperatorem et Sophiam Augustam*, quod incipit:

Gloria summa Patris, Natque ac Spiritus almi.  
tom. X. Bibliothecae Patrum Lugdunensis pag. 614.

Carmen elegiacum *ad Artachin*, quod incipit:

Post patriae cineres et culmina lapsa parentum.  
ibidem pag. 615.

FORTUNATI Vitae Sanctorum.

*S. Albini*, Andegavensis Episcopi, defuncti circa Annum 550. apud Surium 4. Martii

et apud Mabillonium Sec. 4. Benedictin. pag. 108. et in Actis Sanctorum tom. 4. Martii pag. 57. cum notis.

*S. Amantii*, Episcopi Ruthenensis, apud Surium 4. Novembris, et sincerior in Labbei Bibliotheca nova MSS. tom. 2, pag. 474-484.

*S. Germani*, Parisiensis Episcopi, defuncti An. 576. apud Surium 28. Maji, et in Mabillonii Sec. I. Benedictin. pag. 349. atque in Actis Sanctorum tom. 6 Maji XXVIII pag. 778. cum notis Henschenii.

*S. Hilarii*, Pictaviensis Episcopi, qui An. 369. obiit, libris duobus ad Pascensium Papam, sive Episcopum Pictaviensem, scripta ante Annum 559. a) apud Surium 13. Januar. et ante Hilarii Opera pag. CXXVIII. cum notis Benedictinorum, et in Actis Sanctor. tom. 4. Januarii p. 790. Liber secundus, qui est de Hilarii miraculis, an Fortunati hujus sit, dubium videtur viris quibusdam doctis.

*S. Marcelli*, Parisiensis Episcopi, apud Surium Novembris 4. Confer Gregorium Turonensem de gloria Confessorum cap. 89.

*S. Maurilii*, Episcopi Andegavensis, qui circa Annum 434. obiit, apud Surium. 13. Septembris.

*S. Medardi*, Episcopi Noviomensis, defuncti circa Annum 556 interpolata apud Surium 8. Junii: sincerior in Dacherii spicilegio tom. VIII, pag. 394. et editionis novae tom. 2, pag. 70-71. atque apud Mabillonium Sec. I. Benedictin. pag. 234. et in Actis Sanctorum tom. 2. Junii pag. 79. cum notis Papebrochii, praemisso pag. 78. carmine elegiaco de ejusdem Medardi miraculis, quod incipit: *Inter Christicolae*.

*S. Paterni*, Episcopi Abrincensis, circa Annum 565. in Mabillonii Sec. 2. Benedictin. pag. 1100. et cum Henschenii notis Act. Sanctor. tom. 2. Aprilis XVI. p. 427.

*S. Radegundis* Reginae, quae An. 587. obiit, apud Surium 13. Augusti. Vitam a Fortunato scriptam supplevit BAUDONIVIA Sanctimonialis. Vide Pagium ad Annum 527. num. XVI.

a) Paulinus Petrocorius.

a) Labbeus tom. 2 de S. E. pag. 459.

S. Remigii, Remensis Archiepiscopi, apud Surium 4. Octobris.

*Expositio Fidei Catholicae* in Symbolum Athanasianum *Quicumque*: quam edere promiserat celeberrimus Muratorius tom. 1. Anecdotorum Latinorum pag. 45. vulgavitque tom. 2, pag. 212-217. subjuncta erudita de Symbolo illo dissertatione.

*Hymnum* ad baptizatos, ex MSto Ponticali Ecclesiae Pictaviensis, edidit Edmundus Martene de antiquis Ecclesiae ritibus pag. 181. qui cum brevis sit, etiam hoc loco non erit ingratus Christiano Lectori.

Tibi laus perennis auctor  
Baptismatis sacrorum,  
Qui sorte passionis  
Das praemium salutis.

Nox clara plus et alma  
Quam luna, sol et astra,  
Quae luminum corona  
Reddis diem per umbram.

Tibi laus.

Dulcis, sacra, blanda,  
Electa, pura, pulchra,  
Sudans honore mella,  
Rigans odore chrismata.

Tibi laus.

In qua Redemptor orbis  
De morte vivus exit;  
Et quos catena vinxit  
Sepultus illo solvit.

Tibi laus.

Quam Christus aperivit  
Ad gentium salutem,  
Cujus salubri cura  
Redit novata plasma.

Tibi laus.

Accedite ergo digni  
Ad gratiam lavaeri;  
Quo fonte recreati  
Refulgeatis agni.

Tibi laus.

Hic gurgis est fideles  
Purgans liquore mentes,  
Dum rore corpus sudat,  
Peccata tergit unda.

Tibi laus.

Gaudete Candidati,  
Electa vasa regni,  
In morte consepulti  
Christi fide renati.

Tibi laus.

Alius Fortunati hymnus ex Ecclesiae Mindensis antiphonario MSto, quod Helmstadii servatur, editus a Polycarpo Leysero pag. 168. Historiae Poëtarum medii aevi, quem et ipsum hic adscribere placet, li-

cet repetitum in Diario Theologico Dresdensi a) An. 1722 pag. 532.

*Crux* fidelis inter omnes  
Arbor una nobilis,  
Nulla silva talem profert  
Fronde, flore, germine.  
Dulce lignum, dulce clavo  
Dulce pondus sustinens.  
*Pangelingua gloriosi* b)  
Praelium certaminis,  
Et super crucis trophaeo  
Dic triumphum nobilem.  
Qualiter Redemptor orbis  
Immolatus viverit.  
De parentis protoplasti  
Fraude Factor condolens;  
Quando pomi noxialis  
Morsu in mortem corrui.  
Ipse lignum tunc notavit  
Damna ligni ut solveret.  
Hoc opus nostrae salutis  
Ordo depoposcerat.  
Multiformis perditoris  
Ars ut artem falleret,  
Et medelam ferret inde  
Hostis unde laeserat.  
Quando venit ergo sacri  
Plenitudo temporis.  
Missus est ab arce Patris  
Natus orbis conditor,  
Atque ventre virginali  
Carne factus prodiit.  
Vagit infans inter arcta  
Positus praeseptis,  
Membra pannis involuta  
Virgo mater alligat.  
Et pedes manusque crura  
Stricta cingit fascia.  
Lustra sex qui jam peracta  
Tempus implens corporis,  
Se volente natus ad hoc  
Passioni deditus,  
Agnis in crucis levatur  
Immolandus stipitem.  
Hic acetum, fel, harundo,  
Sputa, clavi, lanceae,  
Mite corpus perforantur,  
Sanguis unda profluit,  
Terra, pontus, astra, mundus,  
Quo lavantur flumine,  
Flecte ramos arbor alta,  
Tensa laxa viscera,  
Et rigor lentescat ille,

a) Fortgesetze Sammlung von Alten und Neuen Theologischen Sachen.

b) Hinc Thomas Aquinas sumit ansam hymni, sed diversi longe, qui in Festo Corporis Christi frequentari consuevit, atque incipit: *Pange lingua gloriosi Corporis mysterium, Sanguinisque pretiosi quem in Mundi pretium Fructus ventris generosi Rex effudit gentium.*

Quem dedit nativitas.  
 Ut superni membra Regis  
 Miti tendas stipite,  
 Sola digna tu fuisti  
 Ferre pretium saeculi,  
 Atque portum praep rare  
 Nauta mundo naufrago,  
 Quem sacer cruor perunxit  
 Fusus agni corpore.  
 Sit Patri, Natoque summo  
 Gratiae cum Spiritu,  
 Sempiternae Trinitati  
 Laus, salus et gloria:  
 Quae creavit, quae redemit,  
 Quaeque nos illuminat.

\* *Venantius Fortunatus*. Parcendum est Fabricio eterodoxo Scriptori, si ea, quae ex Breviario Romano notissima sunt orthodoxis, nova sibi accidant, et ignota ac dignissima judicaverit, quae sua opera typis recudantur. Hymnus ille: *Cruce fidelis inter omnes*, cui non orthodoxo notus est ex Breviario Romano? Quin et ex libellis aliis sacrarum praecationum, quos pia fidelium religio diurna nocturnaue manu versat?

FORTUNATUS *Manichaeus*, Presbyter Hipponensis, cum quo Acta sive Disputatio S. Augustini adhuc Presbyteri per duos dies habita Hippone circa Annum Christi 392 saepe prodiit inter hujus opera et tom. VI, editionis Benedictin. pag. 67.

FORTUNUS Tubursicus in Africa *Donatiana* partis Episcopus, cui cum eodem S. Augustino intercessit disputatio circa Annum 397 de cujus Actis vide hujus Epistolam 173 ad Eleusium Glorium et Felices, (editionis novae XLIV.)

*Aegidius FOSCHERARIUS*, *Bononiensis* supra in AEGIDIO tom. 1. pag. 48.

FOSSÆ NOVÆ *Chronicon* ab An. primo nostrae Salutis usque ad Annum 1247 auctore anonymo, editum ex MSto Coenobii Fossae novae a Ferdinando Ughello sub falso nomine Joannis de CECCANO, tom. 1. Italiae Sacrae An. 1644 in appendice pag. 450 et editionis novae An. 1722 tom. decimo, ubi inter anecdota Ughelliana ducit familiam. Novissime emendatus vulgavit celeberrimus Muratorius tom. VII, scriptorum rerum Italicarum pag. 854.

*Gerhardus de FRACHETO*, Lemovicensis Ordinis Praedicatorum, defunctus An.

1274 scriptor *Chronici* a) ab initio Mundi usque ad coronationem Caroli Francici in Regem Siciliae An. 1265. MS. in variis Bibliothecis Galliae et Italiae. Vide Oudinum tom. 3. pag. 493 et Jacobum Quetif tom. 4. pag. 260 ubi etiam de Fracheti hujus *Vitis Fratrum Ordinis Praedicatorum* scriptis jussu Humberti, Magistri Ordinis, editisque Duaci 1649, 4. et Valentiae Aragonum 1657, 4.

*Nicolaus de FRACTURA*, Decretorum Doctor et ex Monacho Cassinensi Abbas S. Vincentii de Vulturno in Italia absolvit An. 1299. *Commentarum in Regulam S. Benedicti* ad Abbates Fratresque Monachos illius Ordinis, quem MStum in Bibliotheca Sangermanensi Paris. evolverunt Cangius, et Oudinus tom. 3. pag. 649 qui in calce Codicis hos versus reperit:

Hic liber est scriptus, exponens sit benedictus:  
 Ut rosa flos florum, sic est liber iste librorum.

*Rudolphus de FRAMEYNSBERG*, miles, sive nobilis Bavarus, scripsit *investigationem et locorum distinctionem*, sive *descriptionem itineris* Landshuta An. 1346, b) suscepti absolutique in Palaestinam, ad montem Sinai et in Ægyptum: Edidit sed extrema parte mutilam Henricus Canisius tom. 6 antiquae Lectionis p. 320 (editionis novae Basnagianae tom. IV. pag. 358-360.)

*Johannis Georgii ECCARDI* c) *Commentarii de rebus FRANCIAE Orientalis*, sive Germanicae, et Episcopatus Wirceburgensis usque ad Henrici Aucupis tempora, Wirceburgi 1729, fol. duobus vol. quorum utrique subjuncta varia antiqua monumenta, tomo priori quidem 1. *Annotatio temporis vetusta ex Codice MSto Homiliarum S. Burchardi antiquissimo depromta*, pag. 803 2. *Annales breves ex Codice Seculi noni*, pag. 804 3. *Annales breves An. 846 conscripti*, pag. 805 4. *Chronicon Wir-*

a) Hoc est quod *Chronicon Lemovicense* a Cangio appellatur.

b) Non 1330. ut typorum errore apud Oudinum tom. 5 pag. 914.

c) Acta Eruditorum An. 1752. pag. 145. et 249. Immortuus Eccardus vir doctus huic operi, Wirceburgi An. 1730. mense Februario. Bibl. Germanique tom. XXI p. 224.

ceburgense Baluzianum, pag. 806 5. *Anonymi Chronicon Wirceburgense An. 1340 conscriptum, et usque ad Laurentium de Bibra continuatum*, ex Codice MSto monasterii S. Stephani Wirceburgensis, pag. 816 6. *Venerabilis Bedae liber de ratione temporum, cum Bibliothecae Cathedralis Wirceburgensis Codice collatus, adjectis binis Chronicis vetustissimis*, pag. 825 7. *Additamentum ad Bedae Martyrologium*, ex Codice Wirceburg. seculo IX; exarato, pag. 829 8. *Necrologium insertum Bedae Martyrologio*, ex Codice Wirceburg. seculi IX. pag. 830 9. *Excerpta ex Calendario Missalis Frisingensis vetustissimo*, pag. 834 10. *Euchardi, Episcopi Wirceburgensis, Codex Homiliarum*, ex Bibliotheca Cathedrali Wirceburgensi excerptus, cui nonnulla ex MSto, aere caelata inseruntur, pag. 837 11. *Glossae veteres lingua Hibernica, Epistolis D. Pauli adscriptae*, ex Codice Seculi IX. Wirceburgensi, pag. 847 12. *Glossarium Romano-Theoticum*, ex Codice seculi octavi, in Fuldensi quondam, nunc Bibliotheca Hasso-Cassellana asservato, cui eruditas subiunxit notas editor, pag. 853 13. *Fragmentum fabulae Romanicae, Saxonica Dialecto, Seculo octavo conscriptae*, ex Codice Hasso-Cassellano, cum interpretatione editoris et notis praeclaris, p. 864 14. *J. G. Eccardi Commentatiuncula de Anonymo Ravennate, ejusque aetate*, quippe quem gente Gothum, ac Seculo VII, vixisse, et jam ante Annum 647 sua conscripsisse, evincit, pag. 902 15. *Vita S. Chrodegangi, Episcopi Metensis*, ex Codice Seculi XII. Guelferbyitano, pag. 912 16. *Otonis, Ducis Brunsvicensis, Privilegium*, quo Jus Francorum civitati Mündensi, confirmatur. pag. 936.

Tomo posteriori : 1. *Diplomata Wirceburgensia*, ubi *Schannati*, Fuldensis Historiographi, errores acri sale perstringuntur. pag. 863 870 2. *Specimen Breviariorum Fiscalium Caroli Magni*, una cum *Capitulari de villis* ex Codice Helmstadiensi, pag. 902 3. *Annales breves Colonienses*, ex MSto Bibliothecae Metrop. Coloniae, pag. 947 4. *Catalogus Abbatum Werthinensium et Episcoporum Colon.* ex Codice Seculi

XI. Werthinensi, pag. 948 5. *Exorcismi et Ceremoniae in Judiciis DEI*, ex Codice Werthinensi Seculi XI. pag. 949 6. *Catechesis Theotisca*, ex Codice Bibliothecae, pag. 923 7. *Confessio Theotisca*, ex Codice Bibliothecae Cathedralis Wirceburgensis, pag. 930 8. *Homiliarum Theotiscarum Fragmenta*, ex Codice Caesareo, pag. 944 9. *Hymni Francici*, ex Codice Juniano Oxoniensi, pag. 948 10. *Rabani Mauri Glossarium in Vetus et Novum Testamentum*, ex Cod. Biblioth. Caesareae, p. 950 11. *Glossae Theotiscae*, ex Codicibus Bibliothecae Cathedralis Wirceburgensis, pag. 977 12. *Glossae Florentinae*, ex Bibliotheca Magni Ducis, pag. 984. *Glossarium Latino-Theoticum*, ex Codice Bibliothecae Hamburgensis Sec. X. pag. 984 14. *Glossae Theotiscae*, in *Bedae artem metricam*, ex Codice *Goldastino* Bibliothecae Bromensis Sec. X. pag. 1002 15. *Glossae Theotiscae*, ex Eberhardiano Prudentii Codice Sec. XI. pag. 1003.

*Petri PITHOEI Annalium et Historiarum FRANCORUM ab An. Christi 708 ad Annum 990. Scriptores coetanei XII.* Parisiis 1588; et Francofurti typis Wechel. 1594, 8. Post praemissam ex antiquo Codice Legis Salicae, *brevem notationem Chronicam* ab An. 697 ad 743 in hoc volumine continentur :

I. *Annales FRANCORUM* ab anno incarnationis Domini DCCXIV, ad annum DCCCLXXXIII. Maguntiae, ut videtur, sub ditione Lotharii et Ludovici filii, scripti temporibus Rhabani Mauri, Archiepiscopi, pag. 4.

II. *Frodoardi* Presbyteri Ecclesiae Remensis Annales, sive Chronicon aetatis suae, i. ab anno Christi DCCCXIX, ad annum DCCCCLXVI, cum appendice annorum aliquot, pag. 409.

III. Continuatio ab An. DCCCCLXXVII, ad annum DCCCXC, ex Chronicis *Wilhelmi Nangi*, Monachi S. Dionysii, tunc nondum editis, pag. 207.

IV. *Odoranni*, Monachi S. Petri Vivi Senonensis, Chronicon, quod ille jam sexagenarius collegit An. MXLV. pag. 244.

V. Fragmentum Gallici scriptoris ex *Conrado* Abbate, ad an. DCCCXXII. p. 246.

*Genealogia B. Arnulfi*, Metensis Episcopi, ex antiqua membrana ejusdem Ecclesiae, pag. 219.

Fragmentum veteris scriptoris de Majoribus domus Regiae, ex Codice Floriac. Coenobii, pag. 226.

VI. *Vita Karoli Magni*, Francorum Regis et Imperatoris, descripta, ut videtur, magna parte a *Monacho S. Eparchii Ego-lismensis*, ex *annalibus plebejo et rusticano sermone compositis*, quos et *Iteginus Prumiensis* sequutum se ait ad annum DCCCXIV nonnullis interpolatis, paucis etiam additis, pag. 230.

*Charta divisionis Imperii*, quae in quibusdam exemplaribus *Karolo Magno* adscribitur, non certa fide, pag. 283.

VII. Fragmentum ex historia *Pauli Warnefridi* Longobardi filii, *Diaconi Foro-Julien-sis*, de Episcopis *Mediomatricum* Ecclesiae, pag. 288.

VIII. *Constantini Manassis* de *Karolo* Imperatore versus *Politici*, Graece p. 290.

IX. *Thegani*, *Chorepiscopi Treverensis*, de *gestis Ludovici Pii* Imperatoris, cum praefatione *Wallafridi Strabonis*, *Abbatis Augiensis*, pag. 295.

Acta impiae et nefandae exactionis ejusdem *Ludovici* Imperatoris apud *Compendium*, An. DCCCXXII. pag. 322.

Praeceptum ejusdem Imperatoris de divisione inter filios, pag. 330.

X. *Vita* ejusdem *Ludovici Pii* incerto scriptore, sed tamen coetaneo, pag. 336.

*Chartae privilegiorum* ab eodem Imperatore concessorum *Hispanis*, qui ad ipsum, *Saracenorum metu* confugerant, ex *Tabulario Ecclesiae Narbonensis*, pag. 427.

XI. *Nithardi*, *Angilberti filii*, *Karoli Magni* Imperatoris ex *Bertha* filia nepotis, de *dissensionibus filiorum Ludovici Pii*, libri quatuor, pag. 433.

*Libellus proclamationis Karoli Regis* adversus *Guenilonem*, *Archiepiscopum Senonum*, oblatum *Synodo Tullensi*, sive *Saponariae*, an. DCCCLIX. cui subjuncta est *Epistola* ejusdem *Synodi* ad *Episcopos Britanniae* sive *Armoricae* provinciae, p. 491.

*Acta Coronationis Karoli* Imperatoris *Ludovici filii*, pag. 498.

*Sacramentum* eidem Imperatori praestitum ab *Archiepiscopis*, *Episcopis*, *Abbatibus*, *Comitibus*, ac reliquis *Italiae* *optimatibus*, pag. 506.

Subjuncta sunt alia *fidelitatis sacramenta* eidem Regi a *Francis* praestita pag. 508.

Fragmentum *historiae Francicae* a *Ludovico Balbo*, qui a quibusdam *illustris*, ab aliis *Nihili* dictus est, ad *Hugonem regem*. Ex *vetusta membrana Floriac. Coenobii*, pag. 510.

Aliud fragmentum *Aquitanae historiae* ex *pervetusta scida Lemovic.* a morte *Karoli Calvi* ad *Hugonem regem*. Incipit: *Interea Carolo Calvo de seculo migrante*, pag. 517.

*Epitaphia* quorundam *Regum*, ex *vetustis monumentis*, pag. 427. 524. 525.

XII. *Abbonis* *Levitae* de *obsidione urbis Parisiorum* a *Normannis* ad *Gozlinum fratrem*; *Libri duo*, *versibus hexametris*, p. 530-572.

*Petri PITHOEI* *Historiae FRANCORUM* ab Anno 900. ad 1285. *Scriptores veteres* XI. *extrema stirpis Carolinae* et *Capetiorum Regum* *res gestas*, usque ad *Philippum D. Ludovici filium* *explicantes*. *Frankofurti* 1596. fol.

1. *Glabri Rodulphi* ad *Odilonem Abbatem Cluniacensem*, *Historiarum libri IV.* ab Anno 900. et maxime ab Anno 1000. qui fuit *Roberti Regis XIII.* ad Annum 1045. pag. 4.

2. *Helgaldi*, sive *Helgaldi*, *Floriacensis Monachi*, *Epitoma vitae Roberti Regis*, ex alterius *Monachi* scriptis. pag. 621 praemisso *Testamento Leodebodi* *Abbatis S. Aniani*, quod factum est sub *Chlodoveo Rege Francorum*, *filio Dagoberti senioris*. p. 59.

3. *Aquitanae Historiae* fragmentum, quod incipit: *Hugo Rex Francorum mortuus est*. pag. 79.

4. Fragmentum *historiae Francicae* a *Roberto Rege* ad mortem *Philippi Regis*, ex *veteri exemplari Floriacensi*. pag. 83.

5. *Vita Ludovici Grassi* *Regis*, *Philippi I. filii*, *scriptore Sugerio*, *Abbate B. Areopagitae Dionysii*, p. 95.

6. *Gesta Ludovici Regis*, *filii Ludovici Grossi*. pag. 136.

7. *Gesta Philippi Augusti*, Francorum Regis, descripta a Magistro *Rigordo*, Chronographo Regio. pag. 458.

8. *Guilermi Britonis*, Armorici, Philippidos libri XII. carmine epico ad Ludovicum filium Regem, p. 226.

9. Fragmentum continens *gesta Ludovici VIII.* Regis, qui Sancto Ludovico Regi pater fuit. p. 396.

10. *Gesta Sancti Ludovici*, Francorum Regis, descripta per fratrem *Guilermum de Nangis*, Monachum S. Dionysii in Francia. pag. 400.

11. Eiusdem de gestis *Philippi Audacis*, Ludovici Sancti filii. pag. 474-504.

*Marquardi FREHERI* Corpus FRANCICÆ Historiæ veteris et sinceræ, ad Ludovicum XIII. Galliae Regem. Hanov. 1643. fol.

*Ivonis* Episcopi a) ab Anno 1092. ad 1145. Carnotensis, de gestis a tempore Regum Assyriorum usque ad Constantinum Magnum pag. 4. cum brevi Chronico de Regibus Francorum a Pharamundo usque ad Philippum, qui decessit anno regni XLIX. Christi 1108.

*S. Gregorii*, Toronis sive Turonensis Episcopi, gesta Regum Francorum epitomata Capitibus LIII. usque ad Annum 720. pag. 55.

*Nazariani* Annales breves ab An. 707. quo Pipinus senior regnare coepit, ad 790. pag. 86.

*Fredegarii* Scholastici hist. Miscellæ pars excerpta ex Chronica *Gregorii*, Episcopi Thoronachi (Turonensis) capitibus XCIII. pag. 90. ab originibus Francorum usque ad Chilpericum.

Eiusdem *Fredegarii* Chronica a Guntrammo Rege Francorum usque ad Annum 739. capitibus CX. p. 118.

Appendix ex alio Codice ab A. 742. ad 768. pag. 160.

*Erchanberii*, sive *Erchanberti* Fragmentum ex breviario Francorum et Majorum domus pag. 167. a Clothario, sive ab Anno 613. ad 737. et alterum egregium de

Pipino seniore, Ansegisi F. ab Anno 688. ad 692. pag. 168.

*Pauli Warnefridi*, Langobardi F. Diaconi Foro Juliensis, de *Episcopis Metensis Civitatis* ab Apostolicis temporibus, sive a Clemente ad Annum 777. seu usque ad Angilramnum, cui hunc librum Paulus inscripsit. pag. 174.

Eiusdem *Pauli Supplementum Langobardicorum* e MSto Palatino pag. 178. ubi extrema regni Longobardici finiti A. 773. cum stetisset per annos 206. ex quo ipsi Italianam intraverant.

*Anonymi* fragmentum Chronici ab Anno 776. ad Annum 823. pag. 179. Postremo loco offertur Juramentum, quod Romano clero et populo Eugenius Papa facere imperavit: *Promitto ego ille per DEUM Omnipotentem, et per ista sacra quatuor Evangelia, et per hanc Crucem Domini nostri JESU CHRISTI, et per corpus beatissimi Petri Principis Apostolorum, quod ab hac die in futurum fidelis ero Dominis nostris Imperatoribus Hludovico et Hlothario, diebus vitæ meæ, juxta vires et intellectum meum, sine fraude atque malo ingenio, salva fide quam repromisi Domino Apostolico: et quod non consentiam, ut aliter in hac sede Romana fiat electio Pontificis, nisi canonice et juste, secundum vires et intellectum meum: et ille qui electus fuerit me consentiente, consecratus Pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in presentia Missi Domini Imperatoris, et populi, cum Juramento quale Dominus Eugenius Papa sponte pro conservatione omnium factum habet perscriptum.*

*Epistolæ Francicæ* LXXXIII. pag. 182 repetitæ deinde ab Andrea du Chesne t. 4. rerum Francorum pag. 847.

*Gregorii Florentii*, Episcopi Turonici, Historiarum libri decem, pag. 4. cum recapitulatione de Episcopis Turonicis a Gratiano primo (tempore Decii) usque ad Gregorium XIX. Episcopum. pag. 240.

*Decem libros Historiarum*, inquit pag. 243 anno vigesimo primo a) ordinationis

a) Sammarthan. tom. 2 Galliae Christianæ pag. 487. seqq.

a) Gregorii I. Papæ quinto (Christi 594.) Guntheranni Regis XXXI. Childeberti junioris XIX.

*nostrae: septem Miraculorum, unum de Vitis Patrum script: in Psalterii tractatum librum unum commentatus sum: de cursibus etiam Ecclesiasticis unum librum condidi.*

*Aimoini* Monachi, qui antea *Annonii* nomine circumferebatur, Historiae Francorum libri IV, ad Joannis Nicotii Codicem restituti, ex editione Wecheliana 1567, 8. pag. 245.

*Adelmi* Benedictini, sive secundum alios *Ademari* Monachi Annales Francorum Regum ab An. 744 ad 828. pag. 384.

Vita et gesta Caroli Magni per *Eginhartum* illius quandoque alumnum atque scribam adiuratum; Germanum pag. 435.

*Vita Huludovici Pii* Imperatoris, Karoli Magni filii, incerto auctore, sed coactaneo et Astronomiae a) perito usque ad Annum 840. quo Ludovicus obiit, ante pleniorum Petri Pithoei editionem pro libro quinto *Aimoini* habita editaque: pag. 445. Et *Aimoini* Annales continuati ab An. 846, ad 1165. pag. 476.

*Michaëlis, Ritii*, Patricii Neapolitani, de Regibus Franciae a Marcomiro ad Ludovicum XII, libri III, ad Guidonem Magnum, Franciae Cancellarium, scripti Romae An. 1505 et in anno 1503 desinentes pag. 534.

Caroli Magni Vita per *Donatum Acciajolium* edita pag. 549-559.

*Andreae du CHESNE* Historiae FRANCORUM Scriptores Coetanei. *Tomus primus* ab ipsius Gentis origine ad Pipinum usque Regem: *Secundus* a Pipino Caroli Magni Patre usque ad Hugonem Capetum. Parisiis 1636 et post Andream An. 1640 b)

a) Ad Annum 839. pag. 471. ubi de Cometa et de Imperatore, quid ille portenderet sollicito: *antequam quieti membra committeret, accito quodam, itemque me qui haec scripsi, et qui hujus rei sapientiam habere credebar, percontari studerit.* Auctor fasciculi temporum Philosophum, cum quo Imperator attonitus de Cometa contulit, vocat Eginhardum.

b) Claudius Sarravius Epistola 24. data Rothomagi Nonis Majis A. 1640. *Andreas du Chesne nobilissimus Regni Geographus et Historiographus hac septimana miserabiliter obiit: e curru decidenti baculus illa ingressus est, unde magno cum cruciatu post unam aut alteram horam exspiravit.*

inopino fato extinctum, continuante laborem *Francisco du CHESNE*, filio, *Tertius* a Carolo Martello Pipini Regis patre usque ad Hugonis et Roberti Regum tempora. *Quartus* ab Hugone et Roberto Regibus usque ad regnum Philippi Augusti, Parisiis 1644 et *Quintus* denique 1649, fol. a Philippo Augusto Rege usque ad tempora Philippi IV, sive Pulchri. Quae singula in locuplete hac collectione Lectori offerantur, esset hic referendi locus, nisi distincte et accurate id factum esset nuper in Clarissimi Christiani Gotthlieb Buderii Bibliotheca scriptorum rerum Germanicarum, quae celeberrimi Burchardi Gotthelf Struvii Corpori Historiae Germanicae praemissa legitur Jenae 1730, fol. pag. 105-118. Longe ulterius autem progredi statuerat Chesnei utriusque patris et filii industria, nam simili studio voluerat persequi Historiae Francicae monumenta ad suam usque aetatem, per Tomos XXIV, quorum notitiam Chronologica serie consignatam jam tertium edidit Franciscus du Chesne Parisiis 1663, 8. atque ego recudendam dedi in isagoge in notitiam scriptorum historiae Gallicae, Hamburgi 1708, 8. una cum Christiani Gryphii commentatione de scriptoribus, qui res Gallicas seculo praesertim XVII, illustrarunt, et Hermanni Dieterici Meibomii dissertat. de Gallicae historiae periodis et scriptoribus edita Helmst. 1703, 4. Post Chesneorum tempus ab illustrissimo Colberto, a) qui An. 1676 apparatus integrum a Francisco du Chesne redemerat, ac deinde ab aliis spes facta est operis illius per eruditos Galliae non perficiendi modo, sed etiam supplendi augendique: hactenus tamen necdum quicquam in lucem prolatum, quanquam materiae tantum suppetat. ut illi complectendae non XXIV, sed ne XL, quidem Volumina satis videantur futura esse.

De ejusdem Andreae du Chesne *Normannicarum* rerum scriptoribus ab Anno 838 ad 1220. Paris. 1649, fol. dicere me memini tom. 4. pag. 98.

a) Jacobus le Long. *Bibliothèque historique de la France* pag. 954. Vido et p. 510. sq.

Vide et quae de FRANCORUM Annalibus supra in CAROLO M. et in EGINHARTO.

De Stephani BALUZII *Capitularibus Regum FRANCORUM*, Parisiis 1677, fol. duobus Voluminibus, abunde dictum Volumine XI. Bibliothecae Graecae pag. 493-515.

Jacobi BONGARSII *Gesta DEI per FRANCOS*, sive de expeditionibus Gallorum in Palaestinam ab An. 1095 ad 1120 scriptores veteres duobus Voluminibus Hanov. 1644, fol. recensitos Lector videre poterit in libro de propagatione Lucis Evangelicae pag. 522, seq. ubi etiam de tertio tom. adhuc inedito pag. 526 et de pluribus veteribus, quae illi collectioni addi possunt, monumentis pag. 527-533.

Carolus le COINTE, Trecentis, Congregationis Oratorii Presbyter, auctor Operis praecipui, quod *Annales Ecclesiasticos FRANCORUM* inscripsit, atque octo Voluminibus in folio deduxit ad Annum Christi 845. Octavum quidem Volumen in lucem proferre ipse non potuit, sed cum operi auctor esset immortuus, a) factum illud a Presbytero Oratorii altero Gerhardo Boisio, Parisiis 1683, fol. *Primus* Tomus lucem viderat An. 1665 atque ab Anno Christi 265 ubi Francorum prima mentio b) desinit in obitu Clotharii primi An. 564. in quo etiam terminantur gesta veterum Francorum libris VIII, descripta ab Hadriano VALESIO, Paris. 1646, fol. sive Volumen primum operis praeclari, cujus secundus et tertius tomus An. 1658 in lucem dati historiam deducunt ille ad Annum 584 hic ad 754. *Secundum* Cointii Volumen desinit

a) Cointius defunctus est An. 1681. Januarii 18. aetatis 70. De eo consulere Vitam a Boisio praefixam Tomo octavo Annalium, *Ephemerides Eruditorum* Paris 1681. pag. 89. Acta. *Eruditorum* A. 1685. pag. 240. Richardi Simonis *Epistolas selectas Galliae editas* T. 3. p. 89. sed Jacobi le Long Bibliothecam Historicam Galliae num. 1519. pag. 66. seq. Nisseroni memorias Virorum eruditorum Tomo IV. pag. 269. *Hadrianus Valesius*, Henrici frater, extinctus A. 1692. 2. Julii. De eo *Ephemerides Eruditorum* illius anni pag. 503. et *Valesiana* A. 1694. in lucem data a filo. Acta *Eruditorum* An. 1694. pag. 507. Claudii Perraulti vitae illustrium Gallorum Galliae editas Tom. 2. pag. 149. Nisseroni *Memoriae* Tomo 5. pag. 215.

b) *Vopiscus* in Aureliano cap. 7. et 33.

in An. 632 quo obiit Clodoveus II. *Tertium* in An. 680. *Quartum* in An. 737. *Quintum* in An. 771. *Sextum* in An. 804. *Septimum* in An. 828 et *Octavum* in An. 845.

A Martino BOUQUETO denique, Benedictino erudito et Praefecto Bibliothecae S. Germani de Pratis proxime expectamus novam collectionum *Pithoei*, *Freheri*, et qui ab illis vulgata repetit, sed meliora pleraque et pluribus aucta monumentis *Duschesnii*, longe emendatiorem locupletioreque editionem cujus duo singulis annis Volumina edenda a) promittuntur.

Amplissimam et diligentem atque accuratam notitiam scriptorum veterum recentiumque, qui res FRANCORUM exposuere vel quomodocumque illustrarunt, debemur Viro incredibilis industriae et candidi beneque sani judicii Jacobi le LONG, Presbyteri Oratorii et Bibliothecae Praefecti. Ejus Bibliotheca historica Galliae lucem vidit Parisiis 1719, fol. in qua recenset Opera majora et minora quoque, Vitas, Orationes etc. numero circiter 18000. Idem de aliis Bibliothecarum Gallicarum scriptoribus disserit num. 6545, seqq. pag. 310 seq. Diem obiit Jacobus le Long Parisiis An. 1721 13 Augusti, cujus opus supplementum continuandumque accepi in se suscepisse successorem ejus in Bibliothecae Praefectura Clarissimum F. de Molets: et secundae editionis mentionem injici video in Dominici de Colonia tom. 2 historiae litterariae Lugdunensis pag. 657. Pro supplemento etiam illius haberi possunt non paucae observationes, quae de rerum Gallicarum scriptoribus obviae sunt in t. quarto methodi historiarum *Langletii Frensnæi* editae Parisiis 1729, in 4.